

ПАО «Сегежа Групп» объявляет операционные и финансовые результаты за 1 квартал 2026 года

Москва, 04 июня 2026 г. – ПАО «Сегежа Групп» (далее – «Сегежа Групп», «Группа», «Компания» или совместно с дочерними компаниями «Холдинг»), (MOEX: SGZH), ведущий российский вертикально-интегрированный лесопромышленный холдинг с полным циклом лесозаготовки и глубокой переработки древесины, объявляет консолидированные финансовые (в соответствии с МСФО) и операционные результаты за 1 квартал 2026 года.

- **Выручка** снизилась на -29% год к году и составила 17,4 млрд рублей.
- **OIBDA** составила 0,2 млрд рублей (-90% год к году). Рентабельность составила 1,2%
- **Объем заготовки круглого леса** составил 2,0 млн м³ (-23% год к году); уровень обеспечения производства собственным лесным сырьем – 85%.
- **Продажи ключевой продукции (изм. год к году):**
 - бумага (внешние продажи) - 51 тыс. тонн (-38%).
 - бумажная упаковка – 149 млн шт. (-15%).
 - пиломатериалы - 0,4 млн м³ (-22%).
 - березовая фанера - 35 тыс. м³ (-21%).
- **Капитальные затраты** Группы (без учета M&A) составили 0,6 млрд рублей, сократившись на 33% (год к году).

в млн руб.	1 кв. 2026	1 кв. 2025	г/г
Выручка	17 437	24 567	-29%
OIBDA	208	2 112	-90%
рентабельность, %	1,2%	8,6%	-7,4 п.п.
Чистый убыток	(7 826)	(6 819)	15%
Чистый долг	74 319	153 447	-52%

На финансовые результаты Группы в 1 квартале 2026 года повлияли следующие факторы:

- Затруднение экспортных операций в связи с военной операцией «Epic Fury». Логистическая блокада практически изолировала основные рынки сбыта в Персидском заливе с наиболее активной динамикой потребления.
- Ограниченный спрос в РФ из-за продолжающейся стагнации строительного рынка повлиял на объем продаж индустриальной упаковки, фанеры и пиломатериалов.
- Введение пошлин на импорт готовой продукции со стороны Турции (фанера и бумага), повышенные экологические сборы в РФ.
- Объемы заготовки сортиментного леса снизились на -23% до 1 978 тыс. м³ из-за ограничений работ на лесозаготовительных участках, вызванных крайне холодной зимой, а также трудностями по вывозке леса в связи с ухудшением погодных условий в начале весны - ограничение транспортной доступности.

- Останов оборудования СЦБК повлиял на его способность обеспечивать максимальные объёмы производства. Проведены капитальные ремонты, ожидается восстановление производственных мощностей актива в следующем квартале.

Комментарии по динамике продаж основных продуктов

Продажи готовой продукции продолжали оставаться под давлением из-за слабой рыночной конъюнктуры. Несмотря на ухудшающийся мировой баланс спроса и предложения, Группа смогла продемонстрировать ощутимый рост объемов реализации в сегментах потребительской упаковки, клееных деревянных конструкций и биотоплива.

Пиломатериалы: в 1 квартале 2026 г. на рынке Китая наблюдалось снижение запасов пиломатериалов в порту Тайцан на уровне 930 - 980 тыс. м³ на фоне сокращения предложения со стороны РФ и ЕС. С апреля 2026 года Группа инициировала повышение цен до 2050 ¥/ м³ (+100 ¥/ м³ кв-к-кв).

Бумага: на мировом рынке мешочной бумаги наблюдался умеренный рост спроса, сохранялись высокие запасы по всей цепочке поставок. Группа увеличила цены в Китае на 10%, и компенсировала высокие ставки по транспортно-логистическим операциям, а также реализовала повышение цен по ряду прочих экспортных рынков. Ситуация на Ближнем Востоке повлияла на снижение/приостановку объемов продаж бумаги и изменение логистических маршрутов. Группа переориентировала часть объемов на альтернативные рынки.

Бумажная упаковка: на рынке РФ и СНГ продолжал сохраняться слабый спрос в сегменте индустриальной упаковки на фоне снижения строительной активности (темпы ввода жилья за 3 мес. сократились на 28,2% (год к году)). Положительная динамика сохранялась в сегменте потребительской упаковки, Группа увеличила продажи на +29% (год к году). В период праздников сохранялась традиционно высокая потребительская активность, которая обеспечила дополнительный объем реализации в данном сегменте.

Фанера: в 1 квартале 2026 наблюдалась слабая активность на ключевых рынках в строительном сегменте и сегменте напольных покрытий, мебели, что повлияло на снижение производства фанеры. Общее снижение потребления на рынке РФ составило на -15-20% (год к году). Средняя загрузка фанерных мощностей в РФ составила ~60%. Ситуация на Ближнем Востоке повлияла на приостановку продажи ламината, что привело к избыточному предложению на российском рынке. Положительным фактором для Группы является возобновление поставок в Индию (получение сертификата BIS), а также дальнейшее развитие продаж, в том числе высокомаржинальной LNG фанеры, в страны Восточной Азии.

Результаты операционных сегментов за 1 квартал 2026 г.

в млрд руб.	Бумага и упаковка	Плитные материалы и домостроение	Дерево-обработка	Лесные ресурсы ¹	Прочие	Всего
Выручка	6,4	2,8	7,6	0,6	0,03	17,4
<i>изменение г/г, %</i>	<i>(31%)</i>	<i>(17%)</i>	<i>(29%)</i>	<i>(48%)</i>	<i>24%</i>	<i>(29%)</i>
OIBDA	0,7	0,2	(0,4)	0,5	(0,8)	0,2
<i>Рентабельность, %</i>	<i>11%</i>	<i>8%</i>	<i>отр.</i>	<i>81%</i>	<i>отр.</i>	<i>1%</i>

¹ Консолидированные результаты дивизионов «Лесные ресурсы Северо-Запад» и Лесные ресурсы «Сибирь»

Комментарии к финансовым показателям.

- **Выручка** Группы составила 17,4 млрд рублей (-29% год к году). Уменьшение показателя по сравнению с аналогичным периодом 2025 года произошло вследствие снижения объемов и цен реализации продукции из-за низкой деловой активности на ключевых рынках сбыта, а также из-за укрепления рубля к основным валютам продаж (USD, CNY). Доля экспортных продаж (без учета логистики) составила 59%, составив 8,7 млрд рублей. Доля продаж на российском рынке увеличилась на 2 п.п. (год к году) за счет переориентации поставок по основным продуктам Группы.
- **OIBDA** составила 0,2 млрд рублей. Снижение показателя к аналогичному периоду прошлого года произошло из-за существенного ограничения объемов реализации готовой продукции по ключевым продуктам вследствие слабой рыночной конъюнктуры на мировых рынках, а также из-за снижения объемов производства/реализации бумаги в связи с капитальным ремонтом бумагоделательной машины на Сегежском ЦБК.

Для стабилизации финансовой устойчивости Группа успешно реализует мероприятия:

- ✓ Увеличение цены продажи на бумагу (+15%) и пиломатериалы (до +10%).
- ✓ Увеличение объемов продаж фанеры на альтернативных рынках Азии.
- ✓ Привлечение 2,9 млрд руб. по длительному размещению облигаций 003P-10R.

Контакты для получения дополнительной информации:

Василий Малыгин

Директор по связям с инвесторами

IR@segezha-group.com

* * *

Информация о компании

ПАО «Сегежа Групп» – один из крупнейших вертикально интегрированных лесопромышленных холдингов России с полным циклом лесозаготовки и глубокой переработки древесины. Компания специализируется на производстве экологичной продукции с высокой добавленной стоимостью, придерживаясь принципов устойчивого лесопользования и максимального безотходного использования сырья.

Группа арендует 15,6 млн га лесного фонда с расчётной лесосекой 22,4 млн куб. м и обеспечивает до 90% собственных потребностей в древесине за счет собственной заготовки. «Сегежа Групп» занимает лидирующие позиции в России по производству бумаги для промышленных и потребительских бумажных мешков, фанеры и пиломатериалов. На глобальном уровне компания входит в тройку крупнейших производителей крафт-бумаги, индустриальной бумажной упаковки и берёзовой фанеры, а также входит в топ-10 европейских производителей пиломатериалов.

Продукция «Сегежи Групп» поставляется в более чем 40 стран мира, а коллектив компании насчитывает около 18 000 сотрудников. Подробнее: <http://segezha-group.com>

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

	За три месяца, закончившихся	
	31 марта 2026 года	31 марта 2025 года
Продолжающаяся деятельность		
Выручка	17 437	24 567
Операционные расходы:		
Себестоимость реализованной продукции	(14 541)	(18 452)
Коммерческие и управленческие расходы	(5 662)	(7 894)
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто	(4)	292
Операционный убыток	(2 770)	(1 487)
Процентные доходы	119	427
Процентные расходы	(5 138)	(7 749)
Прочие финансовые расходы	(262)	(358)
Курсовые разницы, нетто	(532)	290
Убыток до налогообложения	(8 583)	(8 877)
Налог на прибыль	757	2 058
Чистый убыток и совокупный расход за период	(7 826)	(6 819)
Чистый убыток и совокупный расход, относящиеся к:		
Акционерам ПАО «Сегежа Групп»	(7 832)	(6 814)
Неконтролирующим долям участия	6	(5)
	(7 826)	(6 819)

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

	31 марта 2026 года	31 декабря 2025 года
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	58 244	60 021
Активы в форме права пользования	28 931	28 610
Нематериальные активы	4 588	4 612
Гудвил	21	21
Инвестиции в совместные и ассоциированные компании	414	414
Отложенные налоговые активы	5 921	4 987
Авансы, выданные под внеоборотные активы	133	129
Прочие внеоборотные активы	8 777	8 705
Итого внеоборотные активы	107 029	107 499
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	21 759	18 630
Торговая и прочая дебиторская задолженность и расходы будущих периодов по доставке готовой продукции	8 221	7 386
НДС к возмещению и текущие переплаты по налогам	2 079	2 218
Текущая переплата по налогу на прибыль	148	160
Авансы выданные и прочие оборотные активы	3 908	2 838
Денежные средства и их эквиваленты	3 054	3 014
Итого краткосрочные активы	39 169	34 246
ИТОГО АКТИВЫ	146 198	141 745
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
КАПИТАЛ:		
Акционерный капитал	7 845	7 845
Добавочный капитал	116 151	116 179
Накопленный убыток	(131 519)	(123 687)
Накопленный прочий совокупный расход	(101)	(101)
Капитал, относящийся к акционерам	(7 624)	236
ПАО «Сегежа Групп»	53	19
Неконтролирующие доли участия		
Итого капитал	(7 571)	255
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	41 077	45 076
Обязательства по аренде	9 598	9 028
Отложенные налоговые обязательства	6 755	6 710
Прочие долгосрочные обязательства	4 412	3 768
Итого долгосрочные обязательства	61 842	64 582
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	36 296	24 972
Обязательства, относящиеся к опционным соглашениям	30 610	29 140
Торговая и прочая кредиторская задолженность	15 309	14 254
Обязательства по аренде	2 828	2 778
Оценочные обязательства	1 884	1 539
Налоги к уплате	2 198	1 877
Задолженность по налогу на прибыль	96	14
Авансы полученные	2 706	2 334
Итого краткосрочные обязательства	91 927	76 908
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	146 198	141 745

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

	За три месяца, закончившихся	
	31 марта 2026 года	31 марта 2025 года
Движение денежных средств от операционной деятельности:		
Чистый убыток за период	(7 826)	(6 819)
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	2 978	3 599
Процентные доходы, отраженные в прибылях и убытках	(119)	(427)
Процентные расходы, отраженные в прибылях и убытках	5 138	7 749
Прочие финансовые расходы	262	358
Налог на прибыль, отраженный в прибылях и убытках	(757)	(2 058)
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(59)	61
Курсовые разницы, нетто	532	(290)
Прочие корректировки	(25)	(382)
	124	1 791
<i>Изменения оборотного капитала:</i>		
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(905)	(634)
Увеличение товарно-материальных запасов	(3 206)	(2 669)
Увеличение прочих активов	(922)	(266)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	960	884
Увеличение прочих обязательств	828	557
	(3 121)	(337)
Денежные средства, использованные в операционной деятельности	(3 121)	(337)
Проценты уплаченные	(3 006)	(3 519)
Налог на прибыль уплаченный	(39)	(78)
	(6 166)	(3 934)
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности	(6 166)	(3 934)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:		
Выплаты на приобретение основных средств, нематериальных активов	(811)	(1 281)
Проценты полученные	82	134
Прочие движения	3	6
	(726)	(1 141)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(726)	(1 141)
Движение денежных средств от финансовой деятельности:		
Поступления от кредитов и займов	10 973	7 067
Поступления от выпуска облигаций	2 278	-
Погашение основной суммы кредитов и займов	-	(2 130)
Погашение облигаций	(6 294)	(183)
Платежи по обязательствам по аренде	(20)	-
	6 937	4 754
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	6 937	4 754
Чистое увеличение/(снижение) денежных средств и их эквивалентов	45	(321)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	3 014	4 641
Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте	(5)	(121)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	3 054	4 199